

MAGYARORSZÁGI HIREK

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK Címe: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.

KEDVES MISTER...

Megkaptam a leveléhez mellékelt magyarországi vidéki lapkivágást. A lapközlemény írója fel van háborodva azért, hogy a Kanadába induló kivándorlóknak egy hajótársaságnak Budapesti hatósági ellenőrzés mellett működő képviselete szerzi meg az utlevelet és készíti el az utazást. Ön erre megjegyezte, hogy miképpen szerezzék meg másképpen, hiszen ez a törvényes út, másféleképpen nem is lehet hozzájutni? Ön tudja ezt, Kedves Mister, viszont, aki írta a cikket, az csak általánosságban ismeri a kivándorlást.

Mindenki tisztában van azzal, hogy milyen vérvesszést jelent az ország szempontjából, ha a magyarok itt hagynak bennünket, tehát nem is okozódik tovább, hanem mindjárt általánosított. A kivándorló helyzete sohasem könnyű, igen sokan elpusztulnak, nem tudnak zöldre vergődni, ezeknek az elbeszélése azután néha még tulozott formákban is jelennek meg a hazai lapokban. Mi tudjuk legjobban, hogy a kanadai magyarok milyen szenvedések és kínzások árán tudják jövőjüket biztosítani, tehát mi lennénk a legutolsók, akik „fényes jövő és könnyű megélhetés ígéretével” bárkit is kivándorlásra ösztönöznénk, de mégis furcsa mikor azt olvassuk, hogy a lapkiadók „feltárta a kivándorlók előtt azokat a mérhetetlen szenvedéseket és megpróbáltatásokat, amelyek Kanadában a közép-európai klímához szokottakra várnak és amelyek a gabonatermesztés világviszonya folytán értékesítés tekintetében közismertek”. Siet hozzátenni a cikkírója még azt is, hogy mindennek ellenére a kivándorlók állhatatosan megmaradtak szándékuk mellett. Ez valószínű, hogy azért történik, mert végre az a kivándorló is már többet tud Kanadáról, mint az, aki leakarta beszélni őt erről az utazásról.

Meg is mondták szépen, hogy mi az, ami őket üzi, hajtja. Semmiestre sem a jókedv, vagy akár a kalandozási vágy. Elbeszéltek, hogy idehaza nem tudnak megélni. Akinek kis háza, földcskéje van, az már nagyon eladósodott, egyik másiknak az arja száz holdas gazda, de az utóbbi évek nehézségei nagyon megnehezítették a helyzetüket. Szegények maradnának otthon, dolgoznának az apai földön, de nem tehetik, mert tisztában vannak a rájuk váró nehézségekkel és úgy látják, hogy boldogulásukat már otthon nem harcolhatják ki.

Egy kicsit valóban furcsa ilyeneket olvasni, hogy „az ügynökök manőverezésére kell gyanakodnunk”. Nem lehet mást gondolnunk, mert lehetetlennek tartjuk, hogy a Belügyminisztérium nyugodtan nézné azt, hogy ilyen tömegesen vegyék kezükbe a vándorbotot. Békéscsabán ugyanis rövid idő alatt ötven jelentkezők illetégségi bizonyítványt Kanadába szóló utlevélhez. Ha másutt is ez az arány, úgy könnyen elképzelhetjük, hogy pár hónap, fél esztendő múlva mennyi honfitársunk lesz Kanadában és ezeknek mennyi hozzátartozója fog majd idehaza keresni a szép remények szertefoszlása, az el nem képzelhető szenvedések miatt. Eppen ezért ezután is felhívjuk az illetékes hatóságok figyelmét erre a mind nagyobb arányokat öltő kivándorlási lázra, ami mögött valószínűleg egyesek legnagyobb üzleti érdeke lappang.

Igy írnak, s akik ezt írják azok nem tudják, hogy sajnos a Belügyminisztérium nem tehet semmit, a kivándorlási ügynökök-

ket megrendszabályozni nem lehet, mert már Kálmán király megmondta, hogy „Boszorkányok, akik nincsenek ne üldöztessenek”. A kivándorlási ügynök maga a kegyetlen élet, a hajótársaságok annál inkább nem csinálnak propagandát, mert sajnos több kivándorló jelentkezik, mint ahányat el tudnak szállítani. Most újra korlátozta a bevándorlást Kanada és idehaza mégis a kivándorlási ügynökök után kiabálnak.

Kedves Mister, egyről nem írt az Ön által beküldött vidéki ujság, holott erről érdemes volna egy kicsit komolyan beszélni. Valóban egyre többen és többen jönnek haza Kanadából kedvezményes áru jeggel vagy ingyen, azok a magyarok, akiknek künt sem sikerült egzisztenciát biztosítani. Mi ennek az oka? Csak a pillanatnyi rossz helyzet vagy az a gyűlölet, amelyet a törzsköcs lakosság mindig érez a bevándorlók szemében — mi ezt nehezen tudjuk eldönteni, talán nem is lehet.

Mindenesetre az ő előadásukkal inkább lehetne agítani a kivándorlás ellen, amelyet azonban feltartóztatni nem lehet, mert sajnos nagyon sokakat az élet kényszerítő ereje lök ki a szülőföldjéről az ismeretlen világba.

PAIZS ÖDÖN

MILYENNEK LÁI JÁK OTTHON KANADÁT

Az előtt könnyű volt a gazdának. Megmunkálták földjüket és ha az időjárás kedvezett, szerezésen betakarították a jótermést. Az ismerős kereskedő eljött érte, ha sok volt a termés, az árak rendszerint alacsonyok voltak, de azért nem panaszkodtak, mert hiszen sok volt, ha meg kevés termelt, akkor a jó ár pótolta, ami a mennyiségben elmaradt. De most más a helyzet. Nem elég azt tudni, hogy a szomszédban a környéken milyen a termés, az áralakulás attól függ, hogy tengerentúl mennyi és milyen a buza. Ezért érdeklő a magyar gazdát az egész világ mezőgazdasági termelése, aminek eredményét vasikos könyvben összeállítva adta ki a földművelésügyi miniszter, hogy fontosabb adataiból tanuljon a magyar gazda.

A könyv egy külön fejezete, hat oldalon foglalja össze Kanadát. Először pár sorban ismerteti azt az országot, amelyben oly hatalmas terület alkalmas a földművelésre. Elmondja, hogy Kanada földművelése miképpen

halad a tökéletesedés felé és hogy a kereskedelemben — akár csak az Egyesült Államokban, csakis a kitenyészett gabonafajoknak van értéke Kanadában. Harmadik helyet foglalja el a világ gabonatermelő államai között közvetlenül az Egyesült Államok és Oroszország után, de buza és zabon kívül még nagyon sok más is termel, többek között gyümölcsöt, annak ellenére, hogy annyira északra fekszik. Részletesen emlékezik meg a kimutatás továbbá Kanadáról a mezőgazdaságáról, állattenyésztéséről, halászatáról, azután következik a statisztikai rész az 1928 év termésidegeiről.

Ebből a statisztikából bennünk két magyarkat, mint buzatermelő államot első sorban nagy konkurensünknek, Kanadának buzatermelése érdekli. A múlt esztendőben több, mint 136 millió métermáza buza termelt. Az óriási haladást az mutatja, hogy a háború előtti évek átlagtermé-

FELSZERELT RAKTARUNKBAN ÚJ ÉS HASZNÁLT



ZONGORÁK és HARMONIUMOK

KAPHATOK
ÁRAK 50 DOLLARTÓL KEZDŐDNEK.
Könnyű fizetéssel feltételek 5 dollár havonta.

Phonographok,
Rádiók,
Kották

Trombiták,
Gitárok,
Hegedűk,

WINNIPEG PIANO CO.

se ennek nem is a fele, valamivel több, mint ötvenhárom millió métermáza volt. De ugyanígy emelkedett minden más termény hozama is, a rozs, árpás, a zab, kukorica, burgonya és

és a cukorrépa. A magyar gazdák bizony tanulhatnak, mikor ezeket a számokat tanulmányozzák és látják, hogy kitarással, erős akarattal, mit produkál a kanadai gazda.

„A KANADAI MAGYAROK JÓSÁGÁT NEM FELEJTJÜK EL SOHA”

BUDAPESTI LEVÉL.

November folyamán küldtük át az Óceánon szerény felhívásunkat, melyben arra kértük Kanada magyarságát, hogy gondoljanak az elhagyott hazára és segítsenek nekünk sok örömet

szerezni karácsony szent estéjén azoknak, akiknek senkinek sem szerez örömet.

Ilet magyarlakta északamerikai telep magyarjainak szíve dobant meg a kérésre és küldte el dollárjait, hogy a magyar nyomorgóknak meleg, derűs karácsonyestje legyen.

Halmok, Stockholm, Kanadai vándorló magyarok, Wakaw és Békevár, továbbá Trenton, St. Paul és Los Angeles U.S.A.

Ezek a nevek állottak egy-egy hatalmas hét méter magas fenyőóriás oldalán, villanykörtektől megvilágítva. Ezeket a neveket tanulták meg szeretni tisztelettel Budapest nincstelenjei s ezeket a neveket szívták hála szívével a nyomorgó magyar gyermekek ezrei, amikor karácsonyi vacsorával megtöltött kis csomagjuktól megkapták.

A többi karácsonyfa a külvárosokban hirdette a szeretetet a Szeretet Ünnepe. Ahol az inség köpögtat az ajtón, ahol az éhség és nélkülözés mindnapos vendég, ahol didergő gyermekek foszlott, rongyos ruhácskákban hideg és üres szobában várták Jézuskát. A munkás lakta negyedekben, ahol a nagy gazdasági válság torkonragadta a magyar munkást és tértelenség re kárhoztatja a két dolgos karját. Itt gyultak fel az amerikai magyar karácsonyfák gyertyácskái, hogy beleragyogjanak az itthoniak szívébe.

A menekültek telepén, ahol Trianon mártír magyarjai laktak, a megszállott területekről, oláhok, csehek, szerbek által kiűldözött honfoglalók a „Kanadai Vándorló magyarok” fája alá se reglettek, hogy mindent átél-

FIZESSEN

három dollárt előfizetés vagy meghosszabbítás címén hogy PAIZS ÖDÖN

MAGYAROK KANADÁBAN

című több, mint 200 oldalra terjedő, eredeti fényképfelvételekkel díszített tartalmú kötetet teljesen

Ingyen

Imére küldhessük. Paizs Ödön változatosságtól lüktető elevénységgel voltaltja fel ebben a vasikos könyvben a kanadai magyarok életének vidám és szomorú napjait. A beérkező elismerő levelekből látjuk, hogy

mindenki

egy élvezettel olvassa a „MAGYAROK KANADÁBAN” érdekesnél érdekesebb fejezetét. Bessen tehát Ön is egy évre előfizetni, avagy három dollár reklámdíj meghosszabbítási előfizetését, hogy a „MAGYAROK KANADÁBAN” zideen kötetét Ön is

megkapja

A főírórtékek elkerülése végett ismét fel kell hívunk olvasóink figyelmét a könyv beszerzési, szállítási és vámolási költségeire, melyek után senki sem kívánhatja, hogy megküldjük neki a könyvet hacsak most nem fizet elő egy egész évre! Csak akkor kaphatja meg tehát PAIZS ÖDÖN könyvét teljesen ingyen.

ha \$3-t beküld előfizetésül

még pedig közvetlenül a Kanadai Magyar Ujság kiadóhivatalához.

296 1/2 MAIN STREET WINNIPEG, MAN.

BIESSEN, MEG A KÉSZLET TARTI

Telepítési,
bevándor-
lási enge-
délyek.

Hajó-
jegyek
Pénz-
küldés

“PANNONIA” WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY Főiroda: WINNIPEG, Man. 296 1/2 Main St.

BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, HAJÓJEGY, PENZKÜLDÉS

Miután a bevándorlási rendelkezések megváltoztak ajánlatos felvilágosításért azonnal írodánkhoz fordulni. Előre kifizetett hajójegyek és óhasai utak előkészítése. — Pénzküldés amerikai dollárokból vagy óhasai pénzben. GYORS, BIZTOS, JUTANYOS. — Postán vagy táviratilag. A címzett sajátkezűleg aláírt nyugtáját küldjük vissza feladónak.

TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA

JÓ ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN MŰVELÉS ALATT, KÉSZ SZANTÁSSAL 100 DOLLAR ELŐLEGTŐL FELFELÉ TELEPÜNKÖN MEGSZERZETHETŐK. — TAVASSZAL VETŐ-
MÁK KÖLCSÖN. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FÉL-
TERMÉS TÖRLESZTÉS.